
1 
 

 
 
Prot. n.  1997/IV.10      Ceglie Messapica, 21.02.2018 
 
 

- All’Albo on line 
- Al sito web della scuola  

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per la realizzazione di incontri per lo sviluppo 
di un progetto imprenditoriale (start – up), relativo all’acquisizione di 
competenze tecnico – professionali, rivolto  agli alunni delle classi Terza A e 
Quarta A I.T.C.,  nell’ambito della attività di Alternanza Scuola Lavoro a.s. 2017-
2018  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
CONSIDERATO che  il MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – Direzione Generale per le risorse umane e 
finanziarie – Ufficio IX , con la nota prot. n. 19107 del 28.09.2017, ha assegnato le seguenti 
risorse per l’Alternanza Scuola lavoro a.s. 2017/18: per il periodo Settembre/Dicembre 2017, 
l’importo di € 19.049,86,  e per il periodo Gennaio/Agosto 2018, l’importo di € 38.099,71, per un 
importo complessivo di € 57.149,57; 
 
VISTE le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi dei Progetti di Alternanza 
Scuola-Lavoro;  
 
VISTE le deliberazioni del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative alle indicazioni 
dei criteri per l’individuazione degli esperti, in conformità con il D.I. n. 44/2001 artt. 33 e 44;  
 
CONSIDERATO  che i percorsi di Alternanza Scuola Lavoro prevedono l’attuazione di  una 
serie di incontri per lo sviluppo di un progetto imprenditoriale (start –  up), relativo 
all’acquisizione di competenze tecnico professionali (un mix di abilità trasversali come il team 
working, l’assunzione di responsabilità, lo spirito di iniziativa, la creatività, l’intraprendenza, 
l’autostima), rivolti  agli alunni della classe 3^ A e 4^ A dell’I.T.C.; 
 
PRESO ATTO  che la realizzazione di tale progetto prevede la presenza di esperti, con 
particolari competenze in ideazione e realizzazione di un business plan; 
 
 
 

                                                                                  
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Cataldo Agostinelli” 

Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO -I.T.C. -
I.P.S.I.A. -I.P.S.S.S.- I.P.S.E.O.A.. 

 Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
e-mail BRIS006001@istruzione.it   -  ( Segr. 0831/377890  –  Fax 0831/379023  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:BRIS006001@istruzione.it


2 
 

DISPONE 
 

Art. 1  
 

 
L’indizione di un Bando di selezione pubblica, per titoli comparativi, per la procedura di 
selezione e reclutamento di esperti, da utilizzare con contratto di prestazione d’opera per 
attività di docenza, per percorsi formativi destinati agli alunni delle classi Terza A e Quarta A 
dell’I.T.C.,  per massimo 36 ore  al costo orario di € 30,00 complessive ed onnicomprensive 
anche degli oneri previdenziali e fiscali a carico dell’Amministrazione. 
 
 

Art. 2  
 

La procedura sarà attivata mediante emissione di un avviso per il reperimento degli esperti 
rivolto al personale in possesso  dei requisiti professionali previsti dalle vigenti norme.  
 

 
Art. 3  

 
L’incarico sarà affidato anche in presenza di un solo candidato, purché in possesso dei requisiti 
richiesti. 
 

Art. 4  
 

Gli aspiranti all’incarico di esperto dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto 
previsto da apposito bando che sarà pubblicato sul sito web della scuola all’albo on line. 
 

Art. 5  
 

Ai destinatari saranno conferiti, dal Dirigente Scolastico, lettere di incarico per lo svolgimento 
della relativa prestazione. 

 
Art. 6 

 
La durata dei contratti ed il pagamento delle prestazioni, saranno determinati in base alle ore 
effettive di docenza effettuate. 

 
Art. 7 

 
Il compenso orario lordo dipendente complessivo per l’esperto, è stabilito in € 1.080,00, oltre gli 
oneri a carico dell’Amministrazione,  da imputare al Progetto P445, voce 3 conto 2 sottoconto 
7,del Programma Annuale 2018: 
 
          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 (dott.ssa Angela ALBANESE) 

                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
     ai sensi dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/1993 

 
 



3 
 

 


